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Понятие нематериальных 
активов (НМА)
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Бухгал
терски
й 
подход 
(п.3 
ПБУ 14 
/2000)

Различные подходы к определению нематериальных активов
Нематериальный актив должен удовлетворять одновременно следующим условиям: 
отсутствие материально – вещественной структуры; возможность идентификации 
организацией от другого имущества; использование в производстве продукции, 
выполнении работ, оказании услуг; использование более 12 месяцев; не 
предполагается дальнейшая перепродажа; способен приносить организации 
экономические выгоды; наличие надлежащим образом оформленных документов, 
подтверждающих существование самого актива и прав у организации на результаты 
интеллектуальной деятельности

Налого
вый 

подход
 (п.3 ст. 
257 НК 

РФ)

НМА- это приобретенные или созданные налогоплательщиком результаты 
интеллектуальной деятельности и (или) иные объекты интеллектуальной 
собственности (исключительные права на них) используемые в производстве 
продукции (выполнении работ, оказании услуг) или для управленческих нужд 
организации в течении длительного времени(свыше 12 месяцев). Для признания НМА 
необходимо наличие способности приносить налогоплательщику выгоды, а также 
наличие надлежаще оформленных документов, подтверждающих существование 
самого НМА и (или) исключительного права у налогоплательщика на результаты 
интеллектуальной деятельности(в т.ч. Патенты, свидетельства, другие охранные 
документы, договора уступки (приобретения) патента, товарного знака)



Состав нематериальных 
активов
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Бухгал
терски
й 
подход 
(п.3 
ПБУ 
14 
/2000)

1.Объекты интеллектуальной собственности: исключительное право на 
изобретение, промышленный образец, полезную модель; исключительное право на 
программу для ЭВМ, базу данных; имущественное право на топологию интегральной 
микросхемы; исключительное право на товарный знак и знак обслуживания, 
наименование места происхождения товара; исключительное право на селекционные 
достижения. 2. Организационные расходы (расходы, связанные с образованием юр. 
лица, признанные в соответствии с учредительными документами вкладом участников 
в уставный капитал). 3. Деловая репутация организации. Не включаются в состав 
НМА интеллектуальные и деловые качества персонала, их квалификация и 
способность к труду, поскольку они не отделимы от своих носителей

Налог
овый 

подход
 (п.3 

ст. 257 
НК 
РФ)

Исключительные права на: изобретение, промышленный образец, полезную модель; 
на программу для ЭВМ, базу данных; использование топологии интегральных 
микросхем; товарный знак и знак обслуживания, наименование места происхождения 
товара; селекционные достижения; владения ноу-хау, секретной формулой или 
процессом; владение информацией в отношении промышленного, коммерческого или 
научного опыта. В соответствие с НК РФ в НМА не включаются: не давшие 
результатов научно-исследовательские опытно-конструкторские и технологические 
работы (НИОКР); интеллектуальные и деловые качества персонала, их квалификация 
и способность к труду 



Стоимостная оценка 
нематериальных активов
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Рыночный 
подход

Доходный подход Затратный подход

Основан на 
знании рыночной
информации о 
сделках с 
аналогичной 
интеллектуальной 
собственностью, 
но такая 
информация 
далеко не всегда 
доступна.

Базируется на оценке 
способности объектов
интеллектуальной 
собственности 
приносить доход, что 
требует достаточно 
точного знания 
рыночных перспектив 
товара, в котором 
используется 
оцениваемый объект.

Основан на расчете затрат, 
необходимых для полного 
воспроизведения объекта 
собственности, что включает в себя 
зарплату исследовательского 
персонала наряду с расходами, 
связанными с созданием опытного 
образца, осуществлением контроля 
качества, тестированием и 
процедурой получения патента; 
затраты, связанные с доведением 
объекта интеллектуальной 
собственности до стадии, когда он 
пригоден для использования, и т. д.



Схема состава основного 
капитала

ОСНОВНОЙ КАПИТАЛ

Основные фонды 
(средства)

Нематериальные 
активы

Долгосрочные 
финансовые 

вложения (акции, 
облигации)

Организацион
ные расходы

Интеллектуальная 
собственность

Незавершенное 
строительство 

Деловая 
репутация

Изобретения

Полезные модели

Промышленные 
образцы

Селекционные 
достижения

Программы ЭВМ

Базы данных

Топологии 
интегральных 

микросхем

Бренды, товарные знаки



Амортизация основного 
капитала
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Начисление амортизации отражает процесс перенесения части стоимости основного 
капитала на готовый продукт и накопление финансовых ресурсов на полное 
восстановление и обновление основных фондов и нематериальных активов. 
Организация самостоятельно выбирает способ расчета амортизационных отчислений. 
Тем самым управляет процессами накопления собственного капитала, обновлением 
основных фондов, а также формированием себестоимости продукции. Амортизация 
является частью финансовой и инвестиционной политики.

Для целей налогообложения (разделение основных средств в соответствии со сроками 
полезного использования по нормативным актам) все основные фонды 
подразделяются на амортизационные группы. 

Имущество относящееся к третьей – седьмой амортизационной группе, организация 
может признать расходом на амортизацию до 30% первоначальной стоимости 
объекта основных средств.

Имущество относящееся к первой, второй и восьмой – десятой амортизационной группе 
организация может признать расходом на амортизацию не более 10% 
первоначальной стоимости основных средств.



Понятие и схема процесса 
амортизации
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Способы начисления 
амортизации
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Определение амортизационных 
отчислений  для целей 
налогообложения

1
0



Оборотный капитал 

1
1

 Оборотными средствами называют часть активов (имущества)
предприятия, изменяющих свою натуральную форму в относительно
короткие сроки (менее чем за год), полностью расходуемых при изго-
товлении продукции и переносящих на нее всю свою стоимость. Эти
средства характеризуются относительной быстротой обращения, по-
этому к ним относятся все виды активов со сроком использования ме-
нее одного года.

Оборотные средства одновременно функционируют как в сфере
производства, так и в сфере обращения, обеспечивая непрерывность 

процесса производства и реализации продукции.



Состав оборотных средств в 
зависимости от функциональной 

роли в хозяйственной деятельности 
и практики нормирования

1
2



Классификация оборотных средств

1
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Движение оборотных 
средств

1
4

Оборотные средства совершают кругооборот в течение одного 
коммерческого цикла. В зависимости от того, на какой стадии 
кругооборота они находятся, какую роль они выполняют в процессе 
деятельности организации, можно определить сферу, т.е. разделить 
на оборотные производственные фонды и фонды обращения



Процесс управления 
оборотными средствами

1
5

Процесс управления оборотными средствами влияет на формирование потребности 
организации в текущих финансовых ресурсах, её финансовой устойчивости и 
платежеспособности. Рациональное формирование и использование производственных 
запасов, совершенствование нормирования и учета оборотных производственных 
фондов, сокращение времени пребывания в незавершенном производстве – главные 
факторы экономии. Также факторами ускорения оборота оборотных средств можно 
повысить эффективность использования оборотных средств. К таким факторам относят: 
продвижение товаров и его реализации; применение прогрессивных форм расчетов; 
своевременное оформление финансовой и договорной документации; соблюдение 
договорной и платежной дисциплины и др.



Нормирование оборотных 
средств

1
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Показатели эффективности 
использования оборотных 

средств

1
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